

**CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A.** – CNPJ. 22.983.316/0001-83 – **RELATÓRIO DA DIRETORIA:** Srs. Acionistas. De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras comparativas dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e de 2016. Ananindeua, Pa., 23 de março de 2018.

**BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016 (Valores expressos em reais)**

<b>ATIVO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>Circulante</b>	<b>25.748.303,26</b>	<b>23.030.684,56</b>
Caixa e equivalentes de cx.	21.582.399,10	18.875.271,91
Contas a receber de clientes	2.361.848,66	2.346.505,26
Adiant. a fornecedores	1.484.500,00	1.744.000,00
Impostos a recuperar	299.729,57	33.056,61
Outras contas a receber	19.825,93	31.850,78
<b>Não Circulante</b>	<b>19.263.046,93</b>	<b>20.084.870,09</b>
<b>Realizável à Longo Prazo</b>	<b>11.457.856,18</b>	<b>11.447.203,98</b>
Partes relacionadas	10.872.711,79	10.862.059,59
Outras contas a receber	585.144,39	585.144,39
<b>Imobilizado</b>	<b>7.805.190,75</b>	<b>8.637.666,11</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>45.011.350,19</b>	<b>43.115.554,65</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>Circulante</b>	<b>1.724.879,09</b>	<b>2.091.888,59</b>
Fornecedores	729.090,60	510.438,57
Obrig.sociais e trabalhistas	117.016,15	82.767,02
Obrigações tributárias	597.980,53	877.138,47
Aluguéis a pagar	-	563.200,00
Dividendos a pagar	246.552,67	43.444,08
Outras contas a pagar	34.239,14	14.900,45
<b>Não Circulante</b>	<b>14.935.288,00</b>	<b>13.412.140,96</b>
Obrigações tributárias	12.940.198,80	11.821.000,25
Obrigações com consórcio	1.995.089,20	1.591.140,71
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>28.351.183,10</b>	<b>27.611.525,10</b>
Capital Social	17.563.811,07	11.200.000,00
Recursos p/aum.de capital	9.763.619,45	16.127.430,52
Reservas de lucros	1.023.752,58	284.094,58
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>45.011.350,19</b>	<b>43.115.554,65</b>

<b>DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
Receita líquida de vendas	15.554.323,65	20.950.335,62
Custo das vendas	(12.371.884,11)	(19.485.894,90)
Lucro bruto	3.182.439,54	1.464.440,72
(Despesas) receitas Operac.	(1.293.454,54)	(2.667.480,66)
Despesas gerais e administrativas	(1.250.217,00)	(1.771.502,55)
Depreciação	(43.237,54)	(125.956,48)
Provisão p/perdas s/créditos	-	(726.830,88)
Outras receitas (despesas) operacionais	-	(43.190,75)
Lucro operacional antes do resultado Financeiro	1.888.985,00	(1.203.039,94)
Resultado financeiro	(412.783,44)	1.954.830,68
Despesas financeiras	(2.020.641,10)	(147.267,07)
Receitas financeiras	1.607.857,66	2.102.097,75
Lucro operacional antes da contribuição social e do imposto de renda	1.476.201,56	751.790,74
Contribuição social e imposto de renda	(489.990,89)	(588.220,13)
Contribuição social	(178.032,47)	(214.109,68)
Imposto de renda	(311.958,42)	(374.110,45)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>986.210,67</b>	<b>163.570,61</b>
Lucro líq. do exerc. por ação	0,0968	0,0161

<b>DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA</b>			
	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>	
<b>Fluxo de caixa proveniente das operações</b>			
Lucro líquido do exercício	986.210,67	163.570,61	
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:			
Provisão para perdas sobre créditos	-	(726.830,88)	
Encargos financeiros de longo prazo	-	132.095,60	
Depreciação e amortização	862.475,36	2.555.549,44	
Lucro líquido ajustado	1.848.686,03	2.124.384,77	
Variações nas contas de ativo e passivo circulantes:			
Contas a receber de clientes	(15.343,40)	(607.302,79)	
Impostos a recuperar	(266.672,96)	3.344,02	
Adiantamentos a fornecedores	259.500,00	384.000,00	
Aporte de obras em consórcio	-	742.918,40	
Outras contas a receber	12.024,85	(18.183,62)	
Fornecedores	218.652,03	(63.023,87)	
Obrigações tributárias, trabalhistas e previdenciárias	(270.364,71)	(113.103,04)	
Aluguéis a pagar	(563.200,00)	563.200,00	
Outras contas a pagar	(24.105,39)	(11.605,13)	
	(649.509,58)	880.243,97	
<b>Recursos líquidos das atividades operacionais</b>	<b>1.199.176,45</b>	<b>3.004.628,74</b>	
<b>Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos</b>			
Depósitos judiciais	-	103.475,98	
Partes relacionadas	(10.652,20)	(740.856,46)	
Aquisição de bens para o imobilizado	(30.000,00)	(313.882,00)	
<b>Recursos líquidos das atividades de investimentos</b>	<b>(40.652,20)</b>	<b>(951.262,48)</b>	
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>			
Obrigações com consórcios	403.948,49	(10.772,53)	
Dividendos	-	(40.892,65)	
Obrigações tributárias	1.144.654,45	(615.630,32)	
<b>Recursos líquidos das atividades de financiamentos</b>	<b>1.548.602,94</b>	<b>(667.295,50)</b>	
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>2.707.127,19</b>	<b>1.386.070,76</b>	
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	18.875.271,91	17.489.201,15	
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	21.582.399,10	18.875.271,91	
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>2.707.127,19</b>	<b>1.386.070,76</b>	

<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>						
	Capital social	Reservas de Lucros		Recursos para aum. de capital	Lucros acumulados	TOTAL
		Reserva Legal	Reserva de Ret. de Lucros			
<b>Saldos em 31/dez/2015</b>	11.200.000,00	10.761,11	150.655,51	16.127.430,52	-	27.488.847,14
Lucro líquido do exercício					163.570,61	163.570,61
Destinações propostas para o exercício:						
Reserva legal		8.178,53			(8.178,53)	-
Dividendos					(40.892,65)	(40.892,65)
Reserva de retenç.de lucros			114.499,43		(114.499,43)	-
<b>Saldos em 31/dez/2016</b>	11.200.000,00	18.939,64	265.154,94	16.127.430,52	-	27.611.525,10
Aumento de capital	6.363.811,07			(6.363.811,07)		-
Lucro líquido do exercício					986.210,67	986.210,67
Destinações propostas para o exercício:						
Reserva legal		49.310,53			(49.310,53)	-
Dividendos					(246.552,67)	(246.552,67)
Reserva de retenç.de lucros			690.347,47		(690.347,47)	-
<b>Saldos em 31/dez/2017</b>	17.563.811,07	68.250,17	955.502,41	9.763.619,45	-	28.351.183,10

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016**

1-Contexto Operacional: A companhia tem como atividade preponderante a construção de rodovias e obras de terraplenagem. 2-Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com observância da Lei das Sociedades Anônimas e os pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 3-Sumário das Principais Práticas Financeiras: a) Apuração do Resultado – O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios; b) Clientes – As contas a receber de clientes estão demonstradas pelo valor faturado. A provisão para perda sobre créditos foi constituída em montante julgado pela administração da Companhia como suficiente para cobertura de eventuais perdas nas contas a receber; c) Imobilizado – O imobilizado é demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações acumuladas, calculadas com base nas taxas que levam em consideração a vida útil dos bens. d) Demais ativos e passivos circulantes e não circulantes – Os ativos circulantes e não circulantes são apresentados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias e rendimentos correspondentes. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos respectivos encargos e das variações monetárias incorridas. Não há ajustes relevantes a serem registrados nos ativos e passivos para trazer sua mensuração a valor presente de realização.

	<b>2017</b>	<b>2016</b>		<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>4- Impostos a Recuperar:</b>			<b>7-Obrigações Tributárias</b>		
IRPJ	282.016,36	-	ISS a recolher	25.576,30	63.506,55
INSS retido na fonte	17.713,21	33.056,61	PIS a recolher	9.457,44	38.263,47
<b>TOTAL</b>	<b>299.729,57</b>	<b>33.056,61</b>	COFINS a recolher	43.649,55	176.600,67
<b>5-Imobilizado</b>			IRPJ a recolher	135.914,66	205.847,50
Terrenos e benfeitorias	261.002,54	261.002,54	CSLL a recolher	32.933,59	69.761,39
Obras civis	3.077.357,88	3.077.357,88	IRRF a recolher	17.434,43	15.600,23
Máquinas e equipamentos	14.767.620,77	14.767.620,77	Obrigações parceladas	13.167.329,29	12.128.558,91
Veículos	5.396.128,87	5.396.128,87	<b>TOTAIS</b>	<b>13.432.295,26</b>	<b>12.698.138,72</b>
Móveis e utensílios	58.612,09	28.612,09	<b>Curto Prazo</b>	<b>597.980,53</b>	<b>877.138,47</b>
(-) Depreciação acumulada	(15.755.531,40)	(14.893.056,04)	<b>Longo Prazo</b>	<b>12.834.314,73</b>	<b>11.821.000,25</b>
<b>TOTAL</b>	<b>7.805.190,75</b>	<b>8.637.666,11</b>	<b>8-Capital social:</b>		
<b>6-Obrigações Sociais e Trabalhistas</b>			O capital subscrito e integralizado está representado por 17.563.811 ações nominativas sendo 7.525.421 ações ordinárias, 555.953 ações preferenciais classe "A", 3.129.446 ações preferenciais classe "B" e 2.105.031 ações preferenciais classe "C". As ações preferenciais não têm direito a voto mais gozam das seguintes vantagens: a) Prioridade na distribuição de dividendo mínimo de 25%; b) Prioridade no reembolso do capital, em caso de dissolução da sociedade; e c) Participação integral nos resultados da sociedade.		
INSS a recolher	86.110,38	40.840,81	<b>MAURO ANTONIO SOARES NASSAR</b>		
FGTS a recolher	26.646,36	17.410,93	<b>DIRETOR PRESIDENTE – CPF. 218.618.702-72</b>		
Contribuição sindical a recolher	2.276,41	1.441,58			
Rescisões a pagar	-	23.073,70			
Outras contas a pagar	1.983,00	-			
<b>TOTAL</b>	<b>117.016,15</b>	<b>82.767,02</b>			
<b>9-Receita operacional</b>					
<b>Receita bruta</b>	<b>16.591.363,05</b>	<b>21.885.935,46</b>			
Deduções da receita bruta	(1.037.039,10)	(935.599,84)			
<b>Receita líquida</b>	<b>15.554.323,95</b>	<b>20.950.335,62</b>			

Ananindeua (PA), 23 de março de 2018.

**ROSANGELA OLIVEIRA NASCIMENTO**  
CONTADORA – CRC/PA 007928/O-1 CPF. 147.911.102-34